Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO 2 4 1 8
Ementa: Requeiro ao Executivo Municipal, com cópia à Secretaria de Saúde, solicitando

informações a respeito do período de permanência de um paciente aguardando transferência para

serviços hospitalares de retaguarda, tendo em vista que:

APROVADO

2 3 AGO. 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal

Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que, a Portaria N° 10 de 3 de janeiro de 2017, no art.5, inciso VIII — manter

pacientes em observação, por até 24 horas, para elucidação diagnóstica ou estabilização clínica, e

encaminhar aqueles que não tiveram suas queixas resolvidas com garantia da continuidade do

cuidado para internação em serviços hospitalares de retaguarda, por meio da regulação do acesso

assistencial.

Considerando que, os pacientes estão permanentes na UPA de Moreira César e no PS (Pronto

Socorro) por mais de 36 horas.

Considerando que, sabemos do grande número de demandas, porém a comissão de Saúde em

visita a Santa Casa de Misericórdia, o Sr. Fábio relatou: "abre a vaga às 11:00 horas e o paciente

só sobe às 16:00 horas, e em outras vezes, por falta de leito".

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Regina Célia

Jose rarrtAs G r 	- Cal
Presidente da Câm, 'e

Vereadores de Pindamonhangaba

antos

Vere 	ura Magrio

Vere

do---:---,r4é0 Ra

Verea

ilson Nagrin •

Vereador

Professor Felipe GPiPlarâ'N

V read r
ivelto dos Sahtos Moraes

Herivelto Vela

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Considerando que, acreditamos que se faz necessário readequar o manejo dos pacientes para

internação.

REQUEIRO à mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Executivo Municipal com cópia à

Secretaria de Saúde, solicitando informações a respeito do período de permanência de um

paciente aguardando transferência para serviços hospitalares de retaguarda, tendo em vista que:

• 	Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 23 de ago to de 2021.

Vereador
Fran4isco Norberto S. R. Moraes

Norbertinho

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2